prima conclusio est quod impossibile est esse velocitatem infinitam categorématique... secunda conclusio est quod in motu locali impossibile est naturaliter velocitatem augeri in infinitum, adhuc loquendo sincategorématique (Quaestiones super septem libros physicorum VI, q. 4

- Ms. Séville, B. Colomb. 7-6-30, ff. 67^v-68^r).

Oresme distingue donc le *motus in quantum est in corpore* du *motus qua est motus*, le premier appartenant certainement à ce qui

est analysable *secundum cursum naturae*, distinct des propositions hypothétiques, objet de spéculation car *secundum imaginationem*.

Ce qui est matériel est donc analysable et Nicole d'Oresme, qui est l'élève le plus original de Buridan, précise la croyance des mathématiciens dans le réductionnisme:

Toutz mathematiciens supposent que toutz corps et toute quantité continue est divisible sens fin et que nulle telle quantité ne est composée de choses indivisibles (Traité du ciel et du monde, 1377, livre III, 2, Paris, Bibl. Nat. franc. 1083, fl. 97).

Jean Buridan s'appuie sur l'autorité indiscutée de l'ermite augustinien Egidius Romanus qui affirme, en se réclamant d'Aristote, qu'il faut considérer comme correctes les observations naturalistes concernant le monde sensoriel (*secundum ordinem qui innotescit nobis ex sensibus*), le seul sur lequel le philosophe de la nature puisse prononcer des affirmations dans la mesure où il juge d'après les possibilités d'observation directe (*possibilitas secundum ordinem quem videmus*), et non pas dans l'absolu.

L'influence des penseurs arabes a considérablement contribué à la floraison des études du XIV^e siècle, non seulement dans les centres qui avaient officiellement inscrits dans leurs programmes d'étude des auteurs arabes (Oxford, Cambridge, Padoue et Paris), mais aussi, par exemple, à Bologne, qui était une université sous le contrôle direct de la Papauté. Un exemple de cette influence est donné par l'analyse de quelques *quaestiones*, disputées précisément à Bologne sur un problème que la philosophie arabe, surtout avec Averroès, avait longuement analysée et qui constitue la base du développement de l'alchimie:

à quelles conditions et dans quelle mesure les qualités (par exemple le froid et le chaud) influencent la nature des éléments jusqu'au point de permettre leur transmutation.

A travers ce débat, le problème est d'établir si les qualités élémentaires de la nature (chaud, froid, sec, humide) constituent ou

non les formes substantielles des éléments. *Magister Albertus* (Albert le Grand) s'était déjà penché sur ce problème, de nouveau soulevé à Paris au début du XIV^e siècle par *Magister Henricus Alemannus*, qui enseigna à la Faculté des Arts à Paris et est probablement l'auteur d'un Commentaire au *De generatione et corruptione* et certainement de l'ouvrage *Quaestiones De senectute et juventute*, oeuvre attribué dans l'*explicit* du manuscrit Vat. lat. 2170 à Enricus Alemannus; ce dernier analyse aussi la *qualitas media*, qui est caractéristique du *mixtum* (le produit du mélange de deux éléments), ce qui donne précisément la *forma mixti*: en effet son oeuvre inclut ces questions dans le champ de la médecine.